
(２)町内会の基礎情報に関すること

8

＜ここでは、次のようなことがわかります＞
・町内会の規模（世帯数等）、所在エリア、役員の年代・性別、組織の結成時期、

組織内の部会や委員会の数、会長の任期、運営予算の傾向 等

２．調査結果について



9

２．調査結果について

＜問１＞ 町内会の区域に｢①所在する世帯数｣と、｢②組織加入世帯数｣を教えてください。

①所在する世帯数

項目 回答数 構成比
内訳（所在エリア別の回答数）

住宅
密集地

商業
地帯

農業
地帯

漁業
地帯

その他 無回答

１．50世帯以下 246 51.1% 47 13 170 3 9 4

２．51～100世帯 84 17.5% 38 4 32 3 6 1

３．101～300世帯 94 19.5% 60 3 24 1 6 0

４．301～500世帯 17 3.5% 14 0 0 0 3 0

５．501世帯以上 15 3.1% 12 0 1 1 0 1

６．無回答 25 5.2% 11 2 9 2 1 0

計 481 100.0% 182 22 236 10 25 6

＜回答結果＞

(２)町内会の基礎情報に関すること

１．50世帯以下

51.1%

２．51～

100世帯

17.5%

３．101～300

世帯 19.5%

４．301～500

世帯 3.5%

５．501世帯以

上 3.1%

６．無回答

5.2%

＜所在世帯数＞
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２．調査結果について

＜問１＞ 町内会の区域に｢①所在する世帯数｣と、｢②組織加入世帯数｣を教えてください。

②組織加入世帯数

項目 回答数 構成比
内訳（所在エリア別の回答数）

住宅
密集地

商業
地帯

農業
地帯

漁業
地帯

その他 無回答

１．50世帯以下 263 54.7% 60 16 170 3 11 3

２．51～100世帯 99 20.6% 49 4 36 4 5 1

３．101～300世帯 78 16.2% 48 2 18 1 9 0

４．301～500世帯 19 4.0% 16 0 2 0 0 1

５．501世帯以上 2 0.4% 1 0 0 1 0 0

６．無回答 20 4.2% 8 0 10 1 0 1

計 481 100.0% 182 22 236 10 25 6

＜回答結果＞

(２)町内会の基礎情報に関すること

１．50世帯以下

54.7%２．51～100世帯

20.6%

３．101～300世帯

16.2%

４．301～500世帯

4.0%

５．501世帯以上

0.4%

６．無回答

4.2%

＜加入世帯数＞

⇒ 「①所在する世帯数」、「②組織加入世帯数」ともに、
全体の約５割の組織が「50世帯以下」で構成されている。
また「50世帯以下」の町内会の約７割が｢農業地帯｣にある。



11

２．調査結果について

＜問１＞ 町内会の区域に｢①所在する世帯数｣と、｢②組織加入世帯数｣を教えてください。

＜組織加入率＞（②｢組織加入世帯数｣／①｢所在する世帯数｣で算出）

⇒ 全体の約３割は、｢100%｣
全体の約７割は、｢80%以上｣

（参考）

(２)町内会の基礎情報に関すること

項目 回答数 構成比
内訳（所在エリア別の回答数）

住宅
密集地

商業
地帯

農業
地帯

漁業
地帯

その他 無回答

１．50%未満 25 5.2% 14 1 4 1 4 1

２．50%以上60%未満 15 3.1% 14 1 0 0 0 0

３．60%以上70%未満 35 7.3% 22 3 8 1 1 0

４．70%以上80%未満 33 6.9% 19 0 11 0 3 0

５．80%以上90%未満 68 14.1% 31 1 31 0 4 1

６．90%以上100%未満 106 22.0% 34 9 56 2 4 1
７．100% 154 32.0% 29 4 108 4 7 2
８．無回答 45 9.4% 19 3 18 2 2 1

計 481 100.0% 182 22 236 10 25 6
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２．調査結果について

＜問２＞ ｢性別｣、｢年齢別｣に町内会の役員数を教えてください。
(人数を記入。不明な場合は「その他」）

年代
合計（①＋②） ①男性役員 ②女性役員

回答数 構成比 回答数 構成比 回答数 構成比

１．30代 63 1.9% 44 1.7% 19 2.9%

２．40代 275 8.4% 230 8.8% 45 6.9%

３．50代 554 16.9% 446 17.0% 108 16.6%

４．60代 1,103 33.7% 903 34.5% 200 30.8%

５．70代 960 29.4% 751 28.7% 209 32.2%

６．80代 155 4.7% 121 4.6% 34 5.2%

７．その他 160 4.9% 126 4.8% 34 5.2%

計 3,270 100.0% 2,621 100.0% 649 100.0%

男女別の割合 100% 80.2% 19.8%

⇒ 年代は、｢60代｣、｢70代｣、｢50代｣の順に多い。
「30代や40代」は全体の約１割。
性別は、｢男性｣が約８割、｢女性｣が約２割。

＜回答結果＞

(２)町内会の基礎情報に関すること
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２．調査結果について

＜問３＞ 町内会の所在エリアについて、最も当てはまるもの１つに○をしてください。

⇒ 約５割は｢農業地帯｣、約４割は｢住宅密集地｣。

＜回答結果＞

所在エリア 回答数 構成比

１．住宅密集地 182 37.8%

２．商業地帯 22 4.6%

３．農業地帯 236 49.1%

４．漁業地帯 10 2.1%

５．その他 25 5.2%

６．無回答 6 1.2%

計 481 100.0%

49.1%

37.8%

5.2%

4.6%

2.1%

1.2%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

３．農業地帯

１．住宅密集地

５．その他

２．商業地帯

４．漁業地帯

６．無回答

＜町内会の所在エリアについて＞

(２)町内会の基礎情報に関すること
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２．調査結果について

＜問４＞ 結成時期について、当てはまるもの１つに○をしてください。

⇒ ｢わからない｣が約３割で最も多かった。続いて｢1940年代以前｣（約２割）、
｢1950年代｣（約１割）、｢1960年代｣（約１割）の順に回答が多かった。

⇒ 約５割の組織が、50年以上前（1971年以前）に設立されている。
⇒ 2010年以降に、新たに結成された町内会もある。

＜回答結果＞
回答数 構成比

１．1940年代以前 115 23.9%

２．1950年代 57 11.9%

３．1960年代 55 11.4%

４．1970年代 37 7.7%

５．1980年代 32 6.7%

６．1990年代 27 5.6%

７．2000年代 9 1.9%

８．2010年代 5 1.0%

９．わからない 136 28.3%

10．無回答 8 1.7%

計 481 100.0%

28.3%

23.9%

11.9%

11.4%

7.7%

6.7%

5.6%

1.9%

1.7%

1.0%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

９．わからない

１．1940年代以前

２．1950年代

３．1960年代

４．1970年代

５．1980年代

６．1990年代

７．2000年代

10．無回答

８．2010年代

＜結成時期について＞

(２)町内会の基礎情報に関すること
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２．調査結果について

＜問５＞ 10年前(2011年)と比べた町内会への住民の加入状況について、当てはまるもの
１つに○をしてください。

⇒ ｢減少傾向｣（少し減少、かなり減少）→ 約５割
｢ほとんど増減していない｣ → 約３割
｢増加傾向｣（少し増加、かなり増加）→ 約２割

＜回答結果＞

所在エリア 回答数 構成比

１．かなり増加したと思う 26 5.4%

２．少し増加したと思う 46 9.6%

３．ほとんど増減していない 139 28.9%

４．少し減少したと思う 192 39.9%

５．かなり減少したと思う 70 14.6%

６．無回答 8 1.7%

計 481 100.0%

かなり増加したと思う 5.4%

少し増加したと思う

9.6%

ほとんど増減していない

28.9%

少し減少したと思う

39.9%

かなり減少したと

思う 14.6%

無回答 1.7%

＜10年前（2011年）と比べた町内会への加入状況について＞

(２)町内会の基礎情報に関すること



69.0%

21.2%

16.8%

15.0%

13.9%

11.9%

11.9%

9.1%

8.9%

8.3%

4.6%

4.0%

4.0%

3.3%

2.5%

1.5%

18.3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

１．役員会

２．総務部（事務局）

11．女性（婦人）部

４．防犯防災部

13．青少年部（子ども育成会青年部等）

12．敬老部

16．その他

６．環境（衛生）部

15．除雪部

５．交通安全部

10．体育部

３．広報部

14．街灯管理部

９．文化部

８．福祉部

７．厚生部

17．無回答

＜町内会の部会や委員会の設置状況について＞
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２．調査結果について

＜問６＞ 町内会に部会や委員会がありますか。当てはまるもの全てに○をしてください。

＜回答結果＞
部会・委員会 回答数 %

１．役員会 332 69.0%

２．総務部（事務局） 102 21.2%

３．広報部 19 4.0%

４．防犯防災部 72 15.0%

５．交通安全部 40 8.3%

６．環境（衛生）部 44 9.1%

７．厚生部 7 1.5%

８．福祉部 12 2.5%

９．文化部 16 3.3%

10．体育部 22 4.6%

11．女性（婦人）部 81 16.8%

12．敬老部 57 11.9%

13．青少年部
（子ども育成会青年部等）

67 13.9%

14．街灯管理部 19 4.0%

15．除雪部 43 8.9%

16．その他 57 11.9%

17．無回答 88 18.3%

計 1,078 

※%は、アンケート回答数（481）で積算

(２)町内会の基礎情報に関すること

⇒ ｢役員会｣（約７割）、｢総務部(事務局)｣（約２割）、｢女性部(婦人会)｣(約２割)、｢防犯防災部｣(約２割)の順
に多い。｢それ以外の部会（青少年部等）｣ の設置状況は、全体の１割未満
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２．調査結果について

＜問６＞ 町内会に部会や委員会がありますか。当てはまるもの全てに○をしてください。

（参考）部会・委員会の数

⇒ 全体の約６割の町内会で、｢１つから３つ｣の部会・委員会を設置して活動している。

(２)町内会の基礎情報に関すること

部会・委員会の数 組織数 ％

１．部会・委員会数が１つ 166 34.5%

２．部会・委員会数が２つ 89 18.5%

３．部会・委員会数が３つ 50 10.4%

４．部会・委員会数が４つ 27 5.6%

５．部会・委員会数が５つ 18 3.7%

６．部会・委員会数が６つ 16 3.3%

７．部会・委員会数が７つ 16 3.3%

８．部会・委員会数が８つ 9 1.9%

９．部会・委員会数が９つ 2 0.4%

10．無回答 88 18.3%

計 481
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２．調査結果について

＜問７＞ 役員の選出方法について、当てはまるもの１つに○をしてください。

⇒ ｢輪番制｣（約３割）、｢選考委員会で推薦し総会で決定｣（約３割）、｢総会で直
接投票｣（約２割）の順に多い。

＜回答結果＞

項目 回答数 構成比

１．総会で直接投票 91 18.9%

２．選考委員会で推薦し総会で決定 142 29.5%

３．輪番制（持ち回り） 151 31.4%

４．役員の中から互選 44 9.1%

５．その他 31 6.4%

６．無回答 22 4.6%

計 481 100.0%

31.4%

29.5%

18.9%

9.1%

6.4%

4.6%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

３．輪番制（持ち回り）

２．選考委員会で推薦し総会で決定

１．総会で直接投票

４．役員の中から互選

５．その他

６．無回答

＜役員の選出方法について＞

(２)町内会の基礎情報に関すること
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２．調査結果について

＜問８＞ 会長の任期について、当てはまるもの１つに○をしてください。

⇒ ｢２年任期｣が全体の約５割。
続いて、｢１年任期｣（約３割）、｢任期なし｣（約１割）の順に多い。

＜回答結果＞

項目 回答数 構成比

１．1年任期 153 31.8%

２．2年任期 237 49.3%

３．3年任期 20 4.2%

４．任期なし 58 12.1%

５．その他 5 1.0%

６．無回答 8 1.7%

計 481 100.0%

１．1年任期

31.8%

２．2年任期

49.3%

３．3年任期

4.2%

４．任期なし

12.1%

５．その他 1.0% ６．無回答 1.7%

＜会長の任期について＞

(２)町内会の基礎情報に関すること
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２．調査結果について

＜問９＞ 令和２年度決算額（①収入、②支出）について

＜回答結果＞

項目 回答数 構成比

１．50万円以下 155 32.2%

２．51～100万円 91 18.9%

３．101～150万円 45 9.4%

４．151～200万円 32 6.7%

５．201～300万円 37 7.7%

６．301～500万円 15 3.1%

７．501万円以上 11 2.3%

８．無回答 95 19.8%
計 481 100.0%

(２)町内会の基礎情報に関すること

①収入

32.2%

18.9%

9.4%

7.7%

6.7%

3.1%

2.3%

19.8%

0% 10% 20% 30% 40%

１．50万円以下

２．51～100万円

３．101～150万円

５．201～300万円

４．151～200万円

６．301～500万円

７．501万円以上

８．無回答

＜①収入の状況について＞
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２．調査結果について

＜問９＞ 令和２年度決算額（①収入、②支出）について

＜回答結果＞

(２)町内会の基礎情報に関すること

項目 回答数 構成比

１．50万円以下 202 42.0%

２．51～100万円 80 16.6%

３．101～150万円 32 6.7%

４．151～200万円 24 5.0%

５．201～300万円 20 4.2%

６．301～500万円 8 1.7%

７．501万円以上 9 1.9%

８．無回答 106 22.0%
計 481 100.0%

②支出

42.0%

16.6%

6.7%

5.0%

4.2%

1.9%

1.7%

22.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

１．50万円以下

２．51～100万円

３．101～150万円

４．151～200万円

５．201～300万円

７．501万円以上

６．301～500万円

８．無回答

＜②支出の状況について＞

⇒ ｢50万円以下｣の活動費（支出）で運営 ⇒ 全体の約４割
｢51万円～100万円｣の活動費（支出）で運営 ⇒ 全体の約２割


